

بِسْمِ اللَّهِ الْقَاصِمِ الْجَبَّارِ

وَالَّذِينَ إِذَا أَصَابَهُمُ الْبَغْيُ هُمْ يَنْتَصِرُونَ^۱

بار دیگر دست شیطان از آستین شروترین دست نشاندۀ استکبار جهانی رژیم صهیونیستی سفاک بیرون آمده و فاجعه ای غیرقابل باور را با قتل عام کودکان و زنان و مجروحان بیمارستان المعمدانی رقم زد که خواب از چشم آزادگان جهان ربود و شبی تاریک و ظلمانی در تاریخ بشریت ثبت کرد! واقعهٔ تکان دهندهٔ بیمارستان المعمدانی دردی عمیق در جان انسان‌های بیدار به پا کرد که جز با محو شدن رژیم اشغالگر از کرهٔ خاکی التیامی نخواهد داشت!

ما دانشجویان آزادی خواه ایران ضمن محکومیت این اقدامات ددمشانه، همدردی مان را با مردم قهرمان فلسطین از این حادثهٔ تلخ و اندوهبار را اعلام کرده و این درد عظیم را به خواهران و برادران مسلمان و همهٔ آزادگان جهان تسلیت عرض می‌کنیم.

بعد از این واقعهٔ دردناک رژیم کودک کش، خواب راحت به چشم نخواهد دید چراکه خون انسانهای بی‌گناه دریای جوشانی خواهد شد در پیکرهٔ جهان اسلام که دیر یا زود دامن جنایتکاران این واقعهٔ جانسوز را خواهد گرفت، کماآنکه پیش از این هم قلم تاریخ ثبت کرده که ظلم گریبان ظالم را خواهد گرفت! تاریخ تکرار خواهد شد و این انسان‌نمایان مرعوب خودباخته در دریای خونی که به راه انداخته اند بلعیده خواهند شد.

جنایتکاران این واقعه بدانند که با ایجاد فضای رعب و وحشت هرگز نخواهند توانست به اهداف پوچ و باطل و خبیثانه خود دست یافته، بلکه از این پس سرود پایان زندگی شوم خود را بخوانند که ما از هر روزنه ای به این زورگویان مزدور خواهیم تاخت و انتقام خون برادرانمان را با جدّ و جهد خواهیم گرفت.

و سخنی از سر درد با داعیه داران حقوق بشر و آنانکه برای رواج بی بند و باری به اسم آزادی خود را به در و دیوار میکوبند! تاریخ این روزها و موضع‌گیری های عجیب شما در قبال اقدامات ددمشانه رژیم سفاک را فراموش نخواهد کرد! در حالیکه پیکر کوکان و زنان در زیر آوارها مانده، امکانات اولیهٔ حیات از مردم مظلوم فلسطین سلب شده و شهرها و خانه های غیرنظامیان بمباران می‌شوند و در اقدامی عجیب، غیرقابل باور و دردناک که جز از شیطان خونخوار نژادپرست صهیونیسم بر نمی‌آید بیمارستان با سلاح ناشناخته هدف قرار می‌گیرد، بی‌طرفی و سکوت شما به چه معنا است؟

در پایان از همه برادران و خواهران آزادهٔ سراسر عالم می‌خواهیم در مقابل این بی‌صدایی و سکوت مجامع جهانی که گویی گرد مرگ بر وجدان های خفته پاشیده، خشم و نفرت خود را از این فاجعه تلخ با فریادی سهمگین بر سر مجرمان بکوبند تا خون حیات در پیکره بی‌جان انسانیت بار دیگر به جوشش درآید و زمین مردهٔ برادری روحی تازه بگیرد و ما دانشجویان مسلمان و آزادی خواه جهان نیز آمادگی خود را برای همراهی با خواهران و برادران فلسطینی اعلام کرده و تا بازپس گیری قدس مقدس در کنار آنها می‌ایستیم.

فَقُطِعَ دَابِرُ الْقَوْمِ الَّذِينَ ظَلَمُوا وَالْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ^۲

^۱ سوره مبارکه شوری آیه ۳۹

^۲ سوره مبارکه انعام آیه ۴۵